Henricus de Bierbeke.

« Pridie nonas novembris, obiis domni Henrici de Birbaica, conversi ad succurrendum. »

Joannes.

« XVI kal. januarii obitus Joannis, conversi magistri in Veldonck. »

Wilhelmus, custos silvarum.

III kal. maii, obitus Wilhelmi forestarii, conversi hujus ecclesiae, ac in ejus anniversario constitutus est dimidius modius siliginis, sumendus de domo in qua manebat.

CAPUT IX.

COMMEMORATIO ALIQUOT CONVERSARUM ET SORORUM ECCLESIAE PARCHENSIS.

Domina Ida.

« XIV kal. februarii, obitus domnae Idae, conversae hujus ecclesiae, quae contulit nobis duas partes decimae de Archene et totam minorem decimam tam in pratis quam in velleribus et agris et reliquis minutis. Statuit fieri suum anniversarium, in quo conventus habebit suam pitan-
tiam 20 solidorum. »

Clementia et Sapientia.

« IV. Idus februarii, obitus Clementiae et Sapientiae, sororum ad succur-
rendum. »

Beteradis.

« XIV kal. aprilis, obitus Beteradis, Inclusae S. Quintini, ad succurren-
dum sororis nostrae. »

Aleidis.

« Pridie idus aprilis, obitus Aleidis de Bruxella, sororis ad succurren-
dum, matris domni Henrici, abbatis hujus ecclesiae. »

Ida.

« X kal. junii obitus Idae, canonicae et fundatrixis Insulae ducis. »

Eviza.

« VII idus julii, obitus **Evizae**, conversae, quae reliquit nobis bunnarium et dimidium et duas curtes Lovaniae. »

Mabilia.

« VII idus augusti, *obitus Mabiliae*, sororis hujus ecclesiae. »

Ida de Birbaco.

« IV nonas septembris, *obitus* domnae Idae de Birbeis, familiaris. »

Margarita.

« VI idus octobris, obitus Margaritae, matris domini Philippi, abbatis hujus ecclesiae, conversae ad succurrendum. »

Rixa.

« Idibus octobris, obitus Rixae, conversae, quae dedit nobis molendinum in Heverla. »

Katherina de Gradu.

« XVII kal. novembris, obitus *domicellae Katherinae de Gradu*, sutricis nostrae, beghinae in Hovis, ad succurrendum. »

Mabilia.

« V idus novembris, obitus **Mabiliae**, conversae ad succurrendum, pro qua nobis data sunt quatuor bunnaria prati et dimidiis mansus in Wincenkensela. »

Alicis.

« Idibus martii, obitus Alicis familiaris, matris comitis Thitbaldi. »

CAPUT X.

MEMORABILIA QUAEDAM MONASTERII PARCHENSIS.

Privilegia Godefridi ¹.

« In nomine Domini, amen. Postquam ego Godefridus, dux Lotharingiae, qui et marchio, monasterium de Parcho, Ordinis Praemonstratensis, in honorem beatae Mariae fundassem ob meam et meorum salutem, more et lege virorum illustrium, quasdam libertates ac etiam bona fratribus in dicto monasterio Domino servientibus donavi.

« Ipsum itaque Parchum, qui adjacet Lovaniae in australi parte, eisdem fratribus donavi cum pertinentiis, hoc est, cum his quae cum villula et mansionariis de Vinckenbosch ab utraque parte rivi, usque ad molendinum quod dicitur *Broecke*, [prout nunc est aut in futurum esse poterit, cum ea parte ejusdem villulae et mansionariorum apud Langendael, quam ab Anselmo, nobili viro de Averendoren, per meum assensum acquisiverant, nihil mihi juris in praedictis reservans praeter altam justitiam. In caeteris autem dicti fratres, tamquam in suo alladio, libere omnia jura recipient. Insuper dedi dictis fratribus de Parcho partem silvae de mea Foresta de Sungia, prout sita est inter villam de Fossam et Furam, usque ad medium rivorum qui ab utroque latere hinc et inde decurrunt, cum parte silvae Mosberch, versus meridiem; ut et ipsi habeant plenam libertatem in usus suos seu necessitates quascumque, sine contradictione, convertendi silvam praedictam cum fundo tamquam suum verum allodium.] ².

¹ Godefridi I diploma, quo varia monasterio Parchensi privilegia conceduntur, exstat apud Miraeum, *Op. dipl.* t. II, p. 821.

² Verba uncis inclusa non leguntur apud Molanum, sed ex Miraeo addenda esse visum fuit.

» Habeant insuper dicti fratres mea in silva de Loe, juxta Lovanium, et in omnibus pascuis per totam terram meam, ubi bona seu curtes ipsorum sita sunt, usuagium et plenam libertatem pascendi et minandi greges ac animalia sua.

» Liberos quoque ipsos decerno ab omni onere, angaria, perangaria, theloneo, winagio et omni justitia transitus per totam terram meam ac aquam universam, in rebus suis emendis vel vendendis. Nec quicquam exigatur ab eis occasione stratarum publicarum, quas chauchidas vocant, vel etiam pontium reparandorum, nisi quod sponte et voluntarie dare voluerint.

« Asini, muli et caetera animalia molendinorum dictorum fratum, licet saeculares pro annuo pacto in eis resideant, liberum habeant introitum et exitum in omnibus oppidis et villis in terra mea constitutis, ad portandum ac reportandum bladum sive farinam; nec quisquam, qui ad eadem molendina molere voluerit, aliquatenus prohibeatur.

» [Quidam liber homo Gerardus de Wolue dedit in eleemosynam saepedictis fratribus per manum meam duas mansiunculas et dimidium mansum apud Goetsenhove et molendinum ibidem, et apud Linden quatuor mansus terrae et tria journalia et sex mansiunculas.

» Quaecumque igitur bona in praesentiarum possident, aut in posterum acquirere poterunt, sub mea protectione et successorum meorum dum duntaxat recipio ¹.]

» Hujus rei testes sunt Henricus comes, Nicolaus de Rainst, Arnoldus Dapifer de Rotselaer, Gosuinus de Heverla, Gerardus de Huldenberghe, et caeteri multi de familia ducis. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo ². »

Fidejussio memorabilis.

« Ego Philippus, Dei gratia, dictus abbas de Parcho, notum esse cupio, quod Joannes de Tralleis, concessione domini sui Joannis de Rotge, feodium sexaginta bunniorum, domina Ida uxore et filio Theodorico pa-

¹ Verba uncis inclusa ex Miraco addidi. epacta nulla inductione tertia.

² Apud Miracum additur: *Concurrente prima*

riter tribuentibus, pro salute animae suae et parentum, in manus nostras et domini Wilhelmi de Birbaica, nobilis viri, ad opus ecclesiae beatae Dei genitricis Mariae in Parcho tradidit liberum et absolutum a totius juris sui exactione. Praenominatum vero dominum Wilhelmum fidejussorem nobis et ecclesiae Parchensi statuit se amplius nec debere nec posse quicquam juris de hoc feodo exigere, dummodo censem suum, videlicet de unoquoque bunnario obolum, singulis annis habeat. »

Abbatem esse principis consiliarium.

Sunt abbates Parchenses, ut reliqui Brabantiae abbates, consiliarii ducis. Caeterum multi abbates Parchenses prae reliquis in hac dignitate claruerunt. Inter quos recenti memoria fuerunt Tuldel, de Angelis, Berghe, Linden.

« Pro re publica ducatus nostri Brabantiae, caeterarumque provinciarum nostrarum vestrae nobis necessariae sunt operae. Insulis, 12 juli 1478. » Maximilianus Theodorico de Tuldel, reverendo in Christo patri, dilecto ac fideli consiliario.

« Ac cum fratribus vestris pro nostra carissimaeque conjugis nostrae salute ac prosperitate devotius oretis. » Maximilianus ibidem.

« Districte praecipiendo mandamus, sub perpetua nostra indignatione, nec non sub amissione omnium bonorum temporalium, quae in nostris dominiis obtinere dignoscimini, ne hoc guerrarum tempore turbulentio vos ad Romanam curiam conferatis, quoniam opera vestra necessaria in rebus patriarcharum nostrarum uti intendimus. Brugis, 11 augusti 1478. » Maximilianus.

De Lectorе.

Monasterium Parchense coepit lectoribus uti sub Ambrosio de Angelis, praelato. Quorum haec est series :

Juris utriusque licentiatus ¹ explicabit jus canonicum.

Joannes Varennius, Mechliniensis, sacrae theologiae licenciatus, cuius exstat Grammatica graeca.

¹ Nomen ipsius deest in Molani codice.

Joannes Hasselensis, postea sacrae theologiae doctor, qui Tridenti obiit.

Bartholomaeus Hasselensis, sacrae theologiae baccalaureus, qui lector obiit.

Petrus Becanus, sacrae theologiae licentiatus, inde pastor Becanus.

Martinus Balduini Rithovius, nunc episcopus Iprensis.

Joannes Hovaeus, Hagiensis, sacrae theologiae licentiatus. Obiit lector anno 1551.

Joannes Hessels a Lovanio, cujus labore monasterium est reformatum.

Cunerus Petri a Brouwers Haven, obiit episcopus Leovardiensis.

Robertus Malcotius, Lovaniensis, obiit pastor S. Petri.

Joannes Lensaeus, Baliolanus, sacrae theologiae professor, qui Roberto successit anno 1568.

Wilhelmus Hulselmans, Bladelensis, sacrae theologiae licentiatus¹.

Quorum abbas Parchensis sit pater abbas.

In statutis Ordinis Praemonstratensis legitur : « Patribus abbatibus districte injungimus quatenus ecclesiis filiabus vacantibus faciant de pastribus idoneis canonice et secundum formam Ordinis celeriter provideri. »

Habet autem Parchensis ecclesia tres filias : ecclesiam canonicorum in Ninive, oppido Flandriae, ecclesiam sanctimonialium in Insula ducis prope Gempe, et tertiam, quae ex hac prodiit, ecclesiam in Valle Liliorum prope Mechliniam.

« Joannes, permissione divina, Praemonstratensis abbas, et abbatum ejusdem Ordinis capitulum generale dilectis nobis in Christo burgimacistris, scabinis et aliis in oppido Lovaniensi, salutem et orationes in Domino salutares. Etsi desiderium devotionis intensae, qua Christi fideles ad supernam Hierusalem aspirare videmus, merito nos invitat, ut eorum devotionem, quantum cum Deo possumus, devotis et assiduis precibus adjuvemus; potissimum tamen devotionis illius vos ad hoc invitare debet affectus, per quos Ordo noster et ejusdem personae et prosperum statum consequi et a suis queunt aerumnis et adversitatibus relevari. Ea propter plenam participationem omnium spiritualium bonorum, quae fiunt et de caetero

¹ Haec verba Molani codici adscripta sunt a recentiori manu.

sient in universo Ordine nostro, vobis pia concedimus in Domino caritate. Recolligentes insuper vos sub praesente testimonio literarum in tribus missis; una videlicet de Spiritu Sancto, una de beata Virgine Dei genitrice Maria, et una pro peccatis, a quolibet nostri Ordinis antedicti sacerdote quolibet anno celebrandis, et uno psalterio dicendo ab his qui non fuerint sacerdotes, et totidem a qualibet nostri Ordinis moniali. Datum Lovanii, sub sigillo nostri generalis capituli, anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo, die duodecima mensis octobris, sedente nostro capitulo generali. » *Exstat in libro secundo Privilegiorum urbis Lovaniensis, fol. 97.*

Fundatio monasterii Gempensis.

Caeterum quum inter haec tria monasteria Lovanio proximum sit monasterium in Insula ducis, situm in archipresbyteratu concilii Lovaniensis, et aliquando multo vicinus situm fuerit in Pellenberga, quumque a nobili Lovaniensi memorabilem habeat fundationem, non injucundum erit eam ex monumentis et antiquitatibus monasterii, ubi fuse describitur, hoc loco contracte annotare.

Reisso de Udechim, nobilis ducis Brabantiae, habuit filios novem et filias septem. Ex filiis septem erant quirites. Inter eos minor natu Reinerus mansionem sortitus est in Pellenberch et uxorem Lauretam de Perweis, moribus et vita competentem, quae ei peperit quatuor filios et octo filias. Quas quum non posset honeste, juxta status sui exigentiam, nuptui tradere, cogitavit eas immortali sposo mancipare, et domum propriam in claustrum commutare. Filiae mox ubi propositum patris intellexerunt, Deo gratias referentes, patrem hortabantur, ne resileret. In qua animorum consensione absoluta constructione, anno 1219 die Ascensionis Domini, praedictas octo filias, cum omnibus bonis suis, Ordini Praemonstratensi dicavit, et vestibus albis ad morem sanctarum monialium vestivit.

Quumque timeret, ne sua facultates non sufficerent, ex Herkenrode evocavit unicam filiam sua sororis, novitiam, Elisabeth de Overloo, nondum professam; quam ex paterna successione multa bona sequi debebant, eamque, magna tamen intercedente sororum de Herkenrode oppositione, filiabus suis praefecit.

Opposuit se mox Ewanus, abbas de Parcho, eo quod monasterium sola laïca prae sumptione inchoatum erat. Itaque miles, pro confirmatione, ad capitulum generale proficiscitur. Supplicanti respondet capitulum se cupere, ut puellae uno anno probentur. Ille, anno revoluto, et obtenta dioccesani licentia, iterum reddit ad capitulum generale. Illud, militis constantiam admirans, puellarum famam et profectum audiens, pueras in consortium et protectionem Ordinis sub ecclesia Parchensi suscepit, omnia jura, quae aliis puellarum monasteriis concessa sunt, concedens. Et abbate de Parcho, tanquam patre abbate praesidente, Balduinum canonicum Tungrelensem, qui earum capellanus exstiterat, in patrem elegerunt. Supervixit autem miles triginta annis vel circiter, quem filiae apud se honeste sepelierunt.

Translatio monasterii praedicti ex Pellenberga in Gempe¹.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Henricus, dux Lotharingiae et marchio Antverpiae, notum vobis facio tam praesentibus quam futuris, quod quum in parochia de Pellenberga conventus dominarum Ordinis Praemonstratensis in cantando et legendo Deo devote servientium per dies aliquot sim commoratus, et idem locus religioni non fuerit satis aptus; earum considerans incommodum et miseratus defectum, de abundanciis meis earum alleviare defectum proposui, et locum religiosis magis congruum providi. Quum ergo ante multos annos duodecim circiter bunnaria tam terrae vacuae quam nemoris et prati vel broci in parochia de Wingha ab hominibus terrae meae comparaveram, et in quieta pace posse deram, dicto conventui ad claustrum suum ibidem construendum, et se ut ibi maneant transferendum, de consensu majoris filii mei Henrici, cum molendino meo super vivarium, quod ibidem habeo, constructo, in perpetuam eleemosynam devote contuli. Et dictam congregationem ac omnia ad ipsam pertinentia tam mobilia quam immobilia, de caetero in meam ac successorum meorum defensionem ac conservationem suscepi; omnem eis aiseniam et usum in pascuis, aquis et aliis communitatibus per totam

¹ Illud etiam diploma Henrici I exstat apud Miracum. *op. cit.* t. I, p. 748. Ibid. p. 586 refer-

tur ex vetusto codice manuscripto historia fundationis monasterii Gempensis seu *Insulae ducis*.

terram meam et ditionem concedens , et tanta ac tam plenaria , qua omnes abbatiae Praemonstratensis Ordinis in terra mea congaudent , libertate condonans . Ut autem omnia haec rata in aevum maneant et inconcussa , praesentem paginam tam mei quam praefati filii mei sigillorum emisimus munimine roboratam . Actum apud Lovanium anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo nono , mense decembri . »

Secunda ejusdem monasterii translatio.

Hanc ducis Henrici donationem impetraverat Aegidius , canonicus Niniensis , secundus sanctimonialium pastor et praepositus . Qui in loco donato claustrum construxit et altare cum coemeterio per Jacobum de Viteri , suffraganeum Leodiensem , consecrari curavit , et anno 1250 eo dictas puellas transtulit ex Pellenberga . Et famam ac profectum harum puellarum alii milites et viri religiosi audientes , filias suas dictis puellis adjungebant .

Sub Salomone autem , tertio praeposito , anno 1232 aut circiter fundata fuit ecclesia Vallis Liliorum sub ecclesia de Gempe , et hinc missae fuerunt eo sorores ad inchoandum Vallem Liliorum ¹ .

Porro Aegidius , quum spontanea voluntate ecclesiam Helicinensem resignasset , et secundo praepositus eligeretur , animadvertisit locum palustrem esse , nec aquis competentibus affluere , ideoque monasterium iterum ad Insulam ducis transferre coepit .

Quam translationem successor Henricus de Stocke perfecit anno 1252 . Et sorores omnium consororum tumulata corpora , primum praeposito prohibente , postea tamen divinis indicis urgentibus eodem annuente , secum transtulerunt .

Deinde anno 1260 consecrata fuit Insula ducis per Arnoldum Semigalliae episcopum , Leodiensis episcopi in spiritualibus provisorem , sub praeposito Joanne de Hontsheim et priorissa Helwige , Reneri fundatoris filia , quae adhuc cum tribus sororibus suis vivebat .

¹ Mechliniense hoc monasterium exordium sed everso monasterio tempore turbarum sacculi sumpsit in pago de Hombeke juxta Mechliniam ; XVI , moniales in ea civitatem sedem fixerunt .

De extinctis praeposituris.

Solent Parchenses habere praepositorum, praeter abbatem. Cujus dignitatis mentio aliquoties inter anniversaria occurrit. Similiter sanctimonialium in Insula ducis pastor, qui nunc prior dicitur, praepositus solet vocari.

De Circatore.

Praemonstratensi Ordini peculiare est, ut post priorem et suppriorem circatorem habeat. De quo in *Statutis, dist. II, cap. 4* legitur : « Ad circatorem pertinet officinas monasterii, horis sibi constitutis, circuire, negligentias fratrum et Ordinis praevaricationes observare, primas proclamationes in capitulo facere. Claves etiam monasterii custodiat, et ostia sibi tempore statuto claudat et aperiat. Quod si sacerdos fuerit, priore et suppriore absentibus, loco ipsorum conventum custodiat, capitulum teneat et in refectorio in sua parte comedat ad majorem mensam. »

Est etiam hoc officium apud canonicas Ordinis Praemonstratensis, unde in Insula ducis legitur pridie nonas augusti : « Commemoratio domicellae Catherinae Simonis, alias de Antverpia, circatricis hujus monasterii. »

Constituit etiam capitulum generale circatores, qui singulis annis monasteria visitent, quorum mentio est *distinctione IV, cap. 9, 15* et alibi.

Hinc etiam monasteria per circarias dividuntur. Exempli gratia est circaria Laudunensis, est Floressiae, est Pontivi, est Brabantiae, est Flandriae, est Westphaliae.

De canonicis parochialibus.

Canonici quando a praelatis suis ad curas regendas eliguntur, obedientiam injunctam acceptare tenentur. Et quandcumque iidem parochiales canonici sive fratres curati a praelato revocantur, ad claustrum redire coguntur. *Distinctione IV statutorum, cap. 22.*

*De illustribus personis quae in ecclesia Parchensi mundo
valedixerunt.*

In hoc canonicorum collegio quosdam illustrium principum filios ex prima nobilitate Brabantiae monasticam vitam humiliter amplexos esse ex libro Anniversariorum notum est. E quo paulo superius annotavimus Iwanum, Reinerum et Joannem, tres filios baronum de Bierbaco, et Gosuinum ex domo archi-camerariorum Heverlensium.

Deinde subjici canonicis memoriam aliquot conversorum, inter quos obvii sunt aliquot milites, quos hodie equites auratos vocant, aliique nobiles domini.

Occurrunt denique illustres aliquot dominae, hujus ecclesiae conversae.

De conversis.

De conversis, quos Parchensis ecclesia habere solet, legitur in statutis *distinc.* IV, cap. 13: « Pater noster, Credo in Deum, Ave Maria, Confiteor, Miserere mei Deus, et Benedictionem cibi et potus et Gratias addiscere licebit conversis. Nulli vero libelli permittantur eisdem. »

« Nullus conversus tonsuram obtineat clericalem sine licentia generalis capituli vel abbatis Praemonstratensis. »

« Conversi, qui nolunt cappas griseas et barbas ordinatas habere, de caetero non recipiantur. »

Solent hi conversi quidam in abbatia, alii in curiis habitare.

De magistris.

Inter Anniversaria legitur mense januario: « Obitus Joannis, conversi, magistri in Veldonck. » Qui locus ex statutis intelligitur, ubi in capite *de conversis* legitur: « Conversi, qui sunt in curiis, summo mane surgant, et in locum eis determinatum convenient, et completa oratione recedant. In curiis vero, ubi saepius non visitantur ab abbatte, vel priore vel provisore sacerdote, singulis septimanis convenient fratres coram magistro curiae,

etiam laïco. Certa die, qua omnes possunt interesse communiter, correctionem accipient a magistro, et magister ab uno eorum. »

De sororibus.

Gaspar Brusschius in opere *de Monasteriis Germaniae* aliquoties notat omnia monasteria fere Praemonstratensia ab initio fuisse utriusque sexus, ne eis costa deisset. Quod etiam de Parchensium dominorum monasterio dixisset, si inter *Anniversaria* ei occurrisserent multa sororum hujus ecclesiae nomina.

Sed scriptor ille merito a censoribus Tridentinis inter primae classis malos auctores est damnatus. Et in superioribus verbis sanctum Ordinem non modo petulanter sed etiam falso traducit. Numquam enim intra sua monasteria sorores habuerunt, sed vel in claustris sanctimonialium, vel in curiis sive coloniarum villis, aut denique aliis in locis extra septa sui monasterii, ut in commemorationibus aliquot antea a me citatis licet animadvertere.

Confraternitas in exequiis.

Solent duo canonici¹, cum virgario praecedente, ad exequias Parchensium convenire, et contra duo Parchenses canonici ad exequias canonicorum S. Petri. Quod capitulum turbavit in exequiis domini Godefridi van Alphen, prioris. Unde abbas anno 1532 litem movit, quae adhuc anno 1535 durabat.
Ex processu.

Circariae Ordinis.

1. Circaria Franciae habet abbates XVIII.
2. Circaria Floressiae habet abbates XIII.
3. Circaria Pontivi habet abbates XI.
4. Circaria Brabantiae habet abbates XII, inter quos Parchensis est secundus.

¹ Ecclesiae divi Petri Lovaniensis.

5. Circaria Flandriae habet abbates VIII.
6. Circaria Lotharingiae habet abbates XVII.
7. Circaria Normandiae borealis habet abbates I, australis XVII, simul XVIII.
8. Circariae Angliae tres, borealis, meridiana, australis, habuerunt XLIII.
9. Circaria Hispaniae habet praelatos XXI.
10. Circaria Vasconiae habet abbates XII.
11. Circaria Burgundiae et Sabaudiae habet abbates VII.
12. Circaria Arverniae habet abbates IV.
13. Circaria Frisiae habet monasteria XVII.
14. Circaria Sueviae et Bavariae habet monasteria XXI
15. Circaria Bohemiae habet monasteria XIX.
16. Circaria Westphaliae habet monasteria XXXIV.
17. Circaria Waldogociensis habet monasteria XVII.
18. Circaria Infeldensis habet monasteria XIV.
19. Circaria Daciae et Norvegiae habet monasteria V.
20. Circaria Poloniae habet monasteria XII.
21. Circaria Moraviae et Hungariae habet monasteria XXXV.
22. Circaria Tusciae et Calabriae habet monasteria VI.
- In provincia S. Andreae, monasteria II.
- In Hierosolymitana II.
- In Sclavia IV.

De nomine Parchi.

Parchum, aut Parchus, gallica vox est, teutonice *een waut*, locus silvestribus feris deputatus. Itaque dux non vilem locum domino Deo obtulit, sed eum, ut fundatio habet, quem feris silvestribus deputaverat, quemque in deliciis habebat. Quod etiam aliis in locis factum esse nomenclatura indicat. Nam et Cisterciense coenobium sanctimonialium, quod inter Lovanium et Arschotum situm est *Parchum dominarum* dicitur. Et Parchenses nostri, tertio nonas januarii, memoriam annotarunt domini Walteri, primi abbatis sanctae Mariae de Parcho Stavlee, quem Gempensis ecclesia vocat Godefridum fundatorem abbatiae in Parcho Stavilorum.

CAPUT XI.

DE FUNDATIONE MONASTERII SANCTAE GERTRUDIS¹.

Anno millesimo ducentesimo sexto, die 12 junii, erectum est monasterium canonicorum regularium ecclesiae sanctae Gertrudis extra muros Lovanienses, Leodiensis dioecesis. Et magister Franco, prius vicarius ejusdem capellae subjectae ecclesiae sancti Petri, quam in hunc usum Henricus dux Brabantiae sibi donari obtinuit, nominatus fuit primus praepositus.

Unde de Henrico duce, inter Anniversaria defunctorum, legitur III nonas septembris: « Obiit primus Henricus, dux Lotharingiae, omnium principum formosissimus, dulcissimus; per cuius auxilium congregatio regularium canonicorum in ecclesia sanctae Gertrudis in Lovanio est fundata. Migravit ab hac luce anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo quinto. » Et ad diem decimum quintum kalendarum julii: « Anno millesimo ducentesimo sexto factum est monasterium regularium canonicorum in ecclesia sanctae Gertrudis in Lovanio. »

Est autem ejusdem instituti in Brabantia antiquius monasterium in Coudenberghe intra Bruxellam, de quo apud eosdem Gertrudenses legitur: « Ludovicus primus, filius Caroli Magni, postquam factus est imperator Romanorum et rex Franciae, et dux Lotharingiae, anno regni sui decimo quinto fundavit monasterium in honore sancti Jacobi prope Bruxellam in Soenien. Qui nunc dicuntur de regula canonicorum regularium sancti Augustini in Coudenberghe, anno Christi 830. »

Porro inter haec duo monasteria, differentia est quod ibi praesit nostro tempore praepositus mitratus, hic vero abbas non mitratus².

Innocentius III confirmavit idibus junii, anno pontificatus secundo, erectionem monasterii canonicorum regularium ordinis sancti Augustini in Lovanio. Quod Henricus primus, dux Lotharingiae, multis bonis et decimis dotavit.

¹ Cfr. Van Gestel, *Hist. Archiep. Mechl.*, t. I, p. 438.

² Post Molani aetatem, anno 1652, abbas Ger-

trudensis Winandus de la Margelle ab Innocentio X pro se et successoribus suis mitram et pontificalia obtinuit.

CAPUT XII.

CATALOGUS PRAEPOSITORUM MONASTERII S. GERTRUDIS EX LIBRO
ANNIVERSARIORUM EJUSDEM ECCLESIAE.

Magister Franco.

« Sexto kalendas aprilis, anno 1229, obiit magister Franco praepositus primus et fundator hujus monasterii beati Augustini, in ecclesia beatae Gertrudis in Lovanio. »

Dominus Franco.

« Die nona junii ¹ obiit dominus Franco, qui fuit praepositus per tres annos. »

Libertus.

« Quinto kalendas julii ² obiit dominus Libertus, quondam praepositus, sacerdos et canonicus noster. »

Adam.

« Pridie nonas augusti obiit Adam bonae memoriae, de Bruxella, praepositus noster, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo. Qui contulit nobis decem solidos. Sub cuius regimine domus nostra in omni bono prosperata est. Septimo idus maii anno 1257 obiit Elisabeth de Bruxella, mater domini Adae, quae contulit nobis 24 modios siliginis, qui recipiuntur de decima in Bethengeim, quos reliquit nobis ad primam missam celebrandam. »

¹ Scilicet anno 1232.

² Anno 1259.

Gosuinus de Stade.

« Quarto idus octobris, anno domini 1289, obiit dominus Gosuinus de Stade bonae memoriae, omnium praelatorum formosissimus et dulcissimus, qui fuit praepositus noster 42 annis. Sub eius regimine domus nostra in omni bono prosperata est. Qui contulit nobis tres modios siliginis, duos ad pitantiam et unum ad infirmariam. »

Henricus de Boensbeke.

« Nono kalendas octobris, anno domini 1296, obiit dominus Henricus Boensbeke, qui contulit nobis duos modios siliginis, et vixit in praelatura septem annis. »

Arnoldus de Castro.

« Sexto idus septembri, anno domini 1307, obiit dominus Arnoldus de Castro, Lovaniensis, praepositus noster, qui contulit nobis duos modios siliginis. Qui vixit in praelatura undecim annis. »

Godefridus de Udekeem, Lovaniensis.

« Tertio nonas aprilis, anno Domini 1520, obiit dominus Godefridus de Udekeem, praepositus noster dulcissimus. Qui legavit nobis annuatim tres modios siliginis apud Betekeem, duos ad pitantiam et unum ad infirmariam. Qui vixit in praelatura 13 annis. In cuius praelatura monasterium nostrum pro parte restitutum est. »

Wilhelmus de Wilre, Lovaniensis.

« Quinto idus martii, anno domini 1525, obiit dominus Wilhelmus de Wilre, omnium praelatorum speciosissimus. Qui fuit praepositus noster

per spatium quinque annorum. Qui contulit nobis ad pitantiam duos modios siliginis. »

Joannes Jolys.

« Kalendis julii, anno Domini 1327, obiit dominus Joannes Jolys, praepositus, omnium praelatorum fidelissimus. Qui rexit praelaturam per spatium unius anni, paulo plus. Per cuius suffragium fere totum monasterium est restauratum ac renovatum. Qui contulit nobis 10 libras Turonensem nigrorum, venientium de bonis parentum suorum. De quibus quilibet sociorum hic residentium habebit 30 solidos una cum priore, qui habebit 36 solidos; deinde contulit duos modios siliginis, infirmariae unum modium, ad elemosynam unum. »

Henricus de Fura, abbas.

« Tredecimo kalendas decembris, anno Domini 1347, obiit dominus Henricus de Fura, abbas hujus monasterii¹, qui vixit in praepositura 17 annos, in abbatia vero tres. »

Henricus de Rode, Lovaniensis.

« Quinto kalendas martii, anno Domini 1379, obiit felicis recordationis dominus Henricus de Rode, vir magnarum circumspectionis et reverentiae. Qui fuit fidelis ac utilis pariter et mansuetus praepositus hujus monasterii annis 31. Cujus anima regnet cum beatis. Amen. »

Leonis de Erpe, Lovaniensis.

« Pridie nonas martii, anno 1402, obiit venerabilis pater ac praepositus monasterii dominus Leonis de Erpe. De quo metrista:

Vir semper castus van Erpe Leonius, astus
Daemonis et fastus fugiens, fuit hic tumulatus.

¹ Nactus est *abbatis* titulum, quem tres ipsius nominari maluerunt. Vide infra p. 235.
successores immediati neglexerunt, et *praepositi*

Discretus, laetus, pro claustris jure virilis,
 Dapsilis ac humilis : morosus sacrificando,
 Instituit missas : sine modo plenus honore
 Usta reformavit, aedes bene multiplicavit. »

Conradus vander Balckt, de Fura.

« Undecimo kalendas octobris, anno Domini 1420, obiit dominus Conradus dictus vander Balckt, praepositus nostri monasterii, qui vixit in praelatura 19 annis. Qui contulit nobis plurima bona apud Furam, domum cum suis pertinentiis ac etiam vivaria piscibus apta. Cujus anima regnet cum beatis. Amen. »

CAPUT XIII.

CATALOGUS ABBATUM MONASTERII S. GERTRUDIS.

Walterus Moyliart.

« Sexto idus junii, anno Domini 1467, obiit felicis recordationis reverendus dominus Walterus Moyliart, dudum praepositus annis 29, ulterius abbas effectus est hujus monasterii anno gratiae 1450, quarto nonas junii, per dominum suffraganeum Coloniensem, tempore papae Nicolai quinti¹. Et vixit in abbatia annis 15. Postea resignavit. Cujus anima regnet cum beatis in aeternum. »

Theodoricus de Brakel.

« Anno Domini 1488, die decima nona aprilis, obiit felicis recordationis reverendus pater dominus Theodoricus de Brakel, abbas hujus monasterii duobus et viginti annis. Qui ipsum laudabiliter et honorifice rexerat. Dormitorium quoque aliaque opera plurima construxit. Quique festum Praesentationis beatae Dei genitricis Mariae in hoc monasterio instituit magnifice et dotavit. »

¹ Abbatis dignitatem a Nicolao V acceperat die 2 martii 1449, seu stylo novo 1450.

Joannes van der Moere.

« Anno a natali Christiano 1514, mensis maii die octavo, postridieque hujus cui praefuit ecclesiae dedicationi obiit, viamque universae carnis ingressus est reverendus pater dominus Joannes van der Moere in decretis licentiatus, omnisque literaturae quam amantissimus, abbas hujus monasterii annis ferme septem et viginti, quod et honorificentissime gubernavit. Qui abbatialem domum a praedecessore coeptam perfecit, infirmariam aliaque opera tum in monasterio tum extra ipsum quamplurima construxit. Quique festum Transfigurationis Domini instituit. Cujus anima quietis lucisque aeternae beatitudine perfruatur. »

Antonius de Nuwenhoven.

« Anno Domini 1526, 24 decembris, obiit felicis recordationis reverendus pater dominus Antonius de Nuwenhoven, abbas hujus monasterii 13 annis. Qui ipsum laudabiliter et honorifice rexit, et in effectu reformavit, novasque domos, ubi blada locantur, a coquina usque ad templum, braxatorium, stabulum equorum, murum usque ad portam monasterii, horreum nec non et alia plurima aedificia et opera exquisite construxit. Quique missam et laudes de sancta Cruce cantandas hedomadatim fundavit, et hoc die suum anniversarium dotavit. »

Petrus Was, Bruxellensis.

« Obiit reverendus in Christo pater Petrus Was, abbas hujus monasterii, 14 februarii, anno 1552, stylo Brabantiae, qui praefuit 27 annos, ac ipsum laudabiliter rexit, nec non exemplariter vixit; sic quod in effectu omnes suos confratres ad veram religionem et secundum regulam beati Augustini induxit et vivere curavit. Novasque domos quinque in platea castri nec non in suo torculari domum unam magnifice construxit, aliaque plurima in honorem Dei et sui monasterii, perfecit: nec non festum lanceae et clavorum Christi et suum anniversarium fundavit. »

Philippus de Hosden.

« Vigesima octava die maii, anno 1569, extremum hujus caducae vitae clausit diem reverendus pater in Christo dominus Philippus de Hosden, hujus monasterii sextus abbas dignissimus. Qui illud ultra sexdecim annos laudatissime et honorificentissime rexit et gubernavit, cum religionem illibatam conservando et augendo, tum structuris celeberrimis ac ornamentis pretiosissimis aliisque operibus decorando. Primo abbatiam, primo suae consecrationis anno, casu fortuito conflagratam intus exteriusque reparavit. Domum *den Beer* dictam, aliasque quinque aedes, e regione templi sanctae Gertrudis, bibliothecam quoque variis optimisque libris ornatam exstrui fecit. Chorum etiam divae Mariae, ac aedificium aspectu pulcherrimum, sub quo ejus corpus inhumatum est, venerabili sacramento renovari curavit. Ciborium quoque elaboratissimum, quo idem circumfertur, cistulam argenteam ac cruces, tum demum coenaculum supra Diliam, multaque alia utilissima fieri jussit. Quique conventui nostro legavit annue octodecim florenos haereditarie, pro laudibus de Spiritu Sancto singulis septimanis decantandis et pro suo anniversario. Hic nomen bonum famamque celeberrimam sua virtute, prudentia ac dexteritate sibi apud omnes comparavit ac reliquit. »

CAPUT XIV.

COMMEMORATIO ALIQUOT CANONICORUM REGULARIUM MONASTERII SANTAE GERTRUDIS.

Godefridus Boest.

« Tertio idus januarii, anno 1336, obiit dominus Godefridus Boest, investitus ecclesiae de Tielt, Betekem, Hoelvoert, qui suum solemnizaverat jubilaeum, et quondam fuerat prior nostri monasterii. Ejusdem monasterii canonicus dominus Gerlacus Boest, investitus de Langdorp, obiit anno 1389, tertio nonas januarii. »

Joannes Welmont.

« Nonis aprilis, anno 1316, obiit dominus Joannes Welmont, investitus de Oosterwyck, quondam praepositus in Aerschot, et prior noster multis annis. »

Giselbertus Sapiens.

« XVIII kalendas maii, anno 1360, obiit dominus Giselbertus dictus Sapiens, bonae memoriae et laudabilis vitae, conversationis honestae. Qui in regimine prioratus erat per 21 annos. » Legitur quoque de alio : « Ter-
tio idus maii obiit magister Giselbertus Sapiens, canonicus noster. »

Henricus van der Noot.

« Anno 1363, 21 aprilis, obiit dominus Henricus van der Noot, canonicus, ac quondam prior hujus monasterii, nec non investitus ecclesiae de Hoelvoert. Qui ibi magnificam jussit exstrui domum. »

Wilhelmus Zedelere.

« VI idus maii, anno 1397, obiit dominus Wilhelmus Zedelere, canonicus noster, ac investitus hujus ecclesiae, nec non prior noster per multum tempus. Qui suum solemnizaverat jubilaeum. »

Wilhelmus van der Noot.

« V idus maii, anno 1476, obiit venerabilis dominus Wilhelmus van der Noot, de Bruxellis, sacerdos et canonicus noster, hujus monasterii bene-
factor praecipuus, pater pauperum universorum, probitate morum conspi-
cuus, pastor hujus ecclesiae annis ferme 40, ac prior hujus monasterii
annis quasi totidem. »

Balduinus de Out-Heverlis.

« XI kalendas junii, anno 1373, obiit dominus Balduinus de Out-Heverlis, sacerdos et canonicus noster, laudabilis vitae, et conversationis honestae. Qui per multos annos fuit provisor nostri monasterii ac investitus de Oosterwyk. Cujus sub providentia domus nostra bonis et divitiis prosperata est. »

Walterus de Erpse.

« Sexto idus augusti, anno 1310, obiit dominus Walterus de Erpse, sacerdos et canonicus noster, cuius consilio et auxilio totum monasterium nostrum est renovatum. »

Henricus de S. Michaële.

« VII kalendas octobris obiit dominus Henricus de S. Michaële, sacerdos et canonicus noster, qui contulit bunnarium terrae et 19 capones. »

Henricus, praepositus.

« Anno 1232, XII kalendas novembris, obiit dominus Henricus, praepositus ecclesiae sancti Petri in Lovanio. Qui etiam fuit canonicus in eccllesia S. Gertrudis. Qui contulit nobis 5 bunnaria terrae. »

Ludovicus Zielis.

« In die animarum anno 1497 obiit dominus Ludovicus Zielis, canonicus noster ac investitus de Oosterwyck, qui suum solemnizaverat jubilaeum : et contulit nobis 4 florenos rhenenses haereditarie et unum modium siliginis eleemosynariae, et fiet anniversarium cum byssso et purpura, ut de paelatis, tamen absque magna campana, et missa cantabitur in altare S. Martini, ante januam chori. Et dedit conventui 12 uncias argenti in 12 cochlearibus. »

Fredericus, abbas.

« VII idus novembris obiit dominus Fredericus, abbas, Fleren ecclesiae sacerdos et canonicus noster. Obiit magister Gaufridus, decanus S. Petri in Lovanio. »

Rolandus de Moere.

« Pridie idus novembris, anno 1487, obiit dominus Rolandus de Moere investitus de Neder-Lande, frater domini Joannis de Moere, abbatis nostri. »

Wilhelmus de Andelen.

« IX kalendas decembris, anno 1511, obiit dominus Wilhelmus de Andelen, sacerdos, canonicus noster, pastor hujus ecclesiae, et thesaurarius nec non eleemosynarius. »

Petrus van Over-Dyle.

« XVII kalendas januarii, anno 1515, obiit dominus Petrus van Over-Dyle, sacerdos et canonicus noster, et prior nostri monasterii nec non investitus de Aerschot. »

Henricus Talpa.

« In solemnitate Nativitatis Domini obiit dominus Talpa, sacerdos et canonicus noster, et provisor in Aerschot. »

Henricus Necker.

« Pridie nonas januarii, anno 1505, obiit venerabilis vir Henricus Necker, sacerdos et canonicus noster, nec non magister ac investitus de Aerschot. »

Ar. Carbo.

« XV kalendas februarii obiit magister Ar. Carbo, sacerdos et canonicus noster. »

Simon de Rode.

« Nono kalendas maii, anno 1569, obiit dominus Simon de Rode, canonicus noster et magister in Aerschot. »

Joannes de Meinaerts-Hoven.

« Decimo kalendas junii, anno 1378, obiit dominus Joannes de Meinaerts-Hoven, sacerdos et canonicus noster, qui suum solemnizaverat jubilacum. »

Franco Albus.

« XI kalendas julii, anno 1368, obiit dominus Franco Albus, canonicus noster, et investitus de Betekeem. Qui contulit nobis centum mutones semel. »

CAPUT XV.

MEMORABILIA QUAEDAM MONASTERII S. GERTRUDIS,

De festo S. Gertrudis.

Anno Domini 1438 solemnizatum est primo festum beatae Gertrudis per totum oppidum Lovaniense. Hoc impetravit dominus Walterus Moyliart, praepositus noster, anno praelaturaue sua decimo octavo.

Post habitam primam synodus provinciale Mechliniensem, quum mo-

veretur de hoc festo dubitatio, resolutum est, quod per synodum provincialem non sit depositum festum istud, quod pontifex sua auctoritate ordinaverat.

De consecratione ecclesiae.

Anno Domini 1228, VII kalendas aprilis, dedicata est ecclesia S. Gertrudis in Lovanio a domino Jacobo Aconensi episcopo. Cujus dedicationis festum celebratur dominica prima post inventionem sanctae Crucis. Hic est ille Jacobus de Vitriaco, Oingniaci in Gallica Brabantia sepultus, qui apud nostrates Crucem contra infideles praedicabat.

De anniversariis cum byssso et purpura.

Occurrit aliquando in libro Anniversariorum : « Et fiet cum byssso et purpura. » In qua annotatione nihil speciale est, sed tantum significatur sacrificium missae decantandum esse.

Cui subsit monasterium.

Quamquam in Belgio sint aliquot primaria monasteria ordinis S. Augustini, quibus alia subsunt, videlicet Aorasiense in Artesia, Rodense apud Aquisgranum, sancti Sepulcri apud Huyum et Windeshemense apud Trans-Isalanos, monasterium tamen sanctae Gertrudis nulli umquam capitulo incorporatum fuit, sed ab initio foundationis suae manet Ordinario subjectum.

De fratribus et conversis.

Conversos aliquot fratres, sed paucos in hoc monasterio olim vixisse ex libro Anniversariorum colligitur. Non enim plures in eo observavi, quam quos inde subjiciam.

« Quinto kalendas maii, obiit Godefridus Steltaert, conversus noster. — VII idus junii obiit Wilhelmus Mutus, conversus noster, qui contulit nobis

decimam de Benkeem. — XV kalendas septembbris obiit frater Radulphus de Herent, conversus noster. — Idibus novembbris, obiit frater Radulphus, conversus noster, de Rotselaer. » Haec quatuor exempla clara sunt.

Legitur praeterea : « VI idus januarii, obierunt Basilius, et Hugo, et Sigerus, canonici nostri professi, et frater Wilhelmus : » sed ubi frater fuerit, non additur. Et in eodem opere occurrit ad ultimum diem februarii : « Obiit frater Wilhelmus van der Slach-Molen, tertii ordinis. »

Clarior videtur esse locus, quinto idus novembbris, ubi legitur : « Obiit Walterus de Dormale frater noster ; » sed non exprimitur in quo genere fuerit frater.

Nam et alios quam conversos dici fratres indicatur quinto idus maii, ubi legitur : « Obiit Alardus de S. Gertrude, canonicus Birbacensis et frater noster, qui contulit nobis tres solidos Lovanienses et tres capones. »

Et jam olim, ad secundam diem post natalem S. Gertrudis, annotatum est: « Hac die fiet commemoratio orando pro omnibus fratribus et sororibus, tam vivis quam defunctis, fraternitatis ecclesiae S. Gertrudis in Lovanio. »

Qui recipiantur.

In hoc monasterio nulli ad professionem admittuntur nisi nobiles et Brabanti. Quamquam jam olim Wilhelmus Peraldus, episcopus Lugdunensis, scripserit contra eos, qui non volunt canonizare nisi nobiles. In *Summa vitorum, de superbia, cap. 3.*

Nihilominus nullum eos invenio habuisse ex baronibus aut ex nobilio-ribus, praeterquam Conradum Van der Balkt, de Fura, praepositum decimum quartum; in cuius saxo legitur :

Ex naturali Brabanti germine grandi.

Quum Parchensis ecclesia, ad nobilitatem non respiciens, tres habuerit canonicos ex baronatu Bierbacensi, qui est de familia et genealogia ducum Brabantiae.

De unico inter praepositos abbatे.

Memorabile est inter praepositos unicum fuisse Henricum de Fura, per annos 17 praepositum, et per annos 3 abbatem. Cujus sepulcrum, cum baculo abbatiali cernitur inter summum altare et venerabile sacramentum in angulo chori. Quod evenisse tradunt, quia eum dignitatis susceptae poenitebat propter molestias aulicorum negotiorum; ideoque successores aliquot maluisse praepositos esse quam abbates¹.

De Henrico, canonico regulari et praeposito saeculari.

Magis memorabile esse videtur quod XII kalendas novembris legitur obiisse, anno 1232, dominus Henricus praepositus S. Petri in Lovanio et hujus ecclesiae canonicus². Quod mirari non oportet, si cogitemus praepositum non obligari ad residentiam, et collatorem ducem Lovanii residentem hoc ex causa et gratia speciali voluisse.

De canonicis investitis.

Confert praelatus religiosis suis pastoratus in Oesterwyck, Helfiordt, Langdorp, Betekem, Tielt S. Mariae, Nederlanden et Ottenborg. Arschot constituit praepositorum, pastorem, cantorem. Confert etiam, sed vix unquam religiosis, ecclesias in Dormale et Rillaer.

CAPUT XVI.

DE COMMENDATORIA S. NICOLAI.

Inter monasteria praelatorum locum suum habet commendatoria S. Nicolai, in ecclesia S. Joannis Baptiste, sita in castro ducis. Legitur enim in Teutonicis chronicis: « Lovanii est domus vel claustrum commendatoris S. Joannis, dominorum Rhodiensium, ordinis S. Augustini, nominata

¹ Vide supra p. 228.

² Vide supra p. 250.

Chanterain, et vadit cum statibus Brabantiae ad consilium cum baronibus vel praelatis. »

CAPUT XVII.

MEMORIA ALIQUOT COMMENDATORUM S. NICOLAI.

Emondus de Emmenchoven.

« Anno 1468, die 29 junii, obiit dominus Emondus de Emmenchoven, hospitalarius Rhodiensis, magister de Chanterayn, commendator de Mon de Sassoën in hac tumba sepultus. Orate pro eo. » *Tumba verbis teutonicis.*

Habet in capite signum vulneris. Dicitur enim, quum in castro prospiceret, in capite laesus lapide funda per aliquem ejecto, et ex eo vulnera obiisse.

Est magnifice in tumba sepultus in medio chori. Ipse enim ecclesiam sancti Joannis construxit.

CAPUT XVIII.

DE FUNDATIONE MONASTERII PRAEDICATORUM¹.

Conventus Fratrum Praedicatorum, sub titulo et patrocinio beatae Mariae virginis, incepit Lovanii anno 1228; unde versus antiqui exstant:

Bis-sex centenus, sextus-decimus fuit annus
Quod sub Dominico coepit, qui praedicat, Ordo:
Et post bis-senos incipit ista domus.

Quod autem de inchoatione Ordinis dicitur in his versibus, intelligendum est de ejus confirmatione per Honorium papam facta anno 1216. Alioqui Ordo exoriri coepit circa annum 1203, juxta datam *CœLI enarrant gLoRIaM deI*: vel *ordo DoMINICI candel.*

¹ Confer De Jonghe, *Belgium Dominicanum, sur les sépultures des ducs de Brabant à Louvain*, p. 126, et commentarium nostrum : *Recherches* p. 19 et seqq.

Dictus fuit autem conventus iste in initio *Curia Fratrum Praedicatorum*, sicut constat ex literis scabinalibus.

Sunt vero antiquissimae hujus monasterii literae a Francone Blancaert, Aegidio filio dominae Lisae et Wilhelmo de Calstris, scabinis Lovaniensibus anno 1253 sigillatae, in quibus praedicti Aegidii filii Aegidius, Everardus et Joannes managium olim Marsilii Divitis, avi sui cum omnibus appendiciis per venditionem resignarunt Fratribus Ordinis Praedicatorum in Lovanio : eosque, accepta pecunia, quitos omnino clamaverunt, eisque per ordinem juris exhaeredatis impositus est nomine domus Fratrum.
G. Prior ejusdem domus.

Similiter anno 1257 domina Ida, vidua Lovaniensis, relictam Godefridi de Horedenen, et filius ejus Walterus reportant in manus Prioris managium domini Hersonis, patris ejusdem Idae, prout situm est in Lovanio, cum domo, curte caeterisque appendiciis omnibus, juxta curiam Fratrum Praedicatorum. Postea, anno 1263, Joannes filius Godefridi de Horedenen, burgensis Lovaniensis, coram scabinis resignavit in manus Prioris et Fratrum Praedicatorum partem suam de domo Hersonis, avi sui, apud curiam eorum sitam : ipsoque Joanne per suam effestuationem exposito, Fratres eadem bona in manu sua tanquam veram suam haereditatem retinuerunt. Et supra dictus Joannes dixit, quod eis cederet ad omnem amorem.

Praeterea eodem anno 1257, Wilhelmus de Velpa in praesentia scabinorum recognovit se legitime vendidisse Priori Fratrum Praedicatorum censem suum, et quidquid juris possidebat juxta curiam dictorum Fratrum inter domum dominae Lisae et aquam, quae Aa dicitur, cum bonis attinentibus, prout de domino Joanne milite de Thunen feodaliter moventur, exceptis tamen eis bonis, quae domus hospitalis Lovaniensis ibidem possidet.

Anno sequenti villicus, scabini, jurati et communitas oppidi Lovaniensis paci, commodo ac quieti dilectorum in Christo fratum, tam Praedicatorum quam Minorum, consulere cupientes, in perpetuum prohibuerunt loturam vestium vel aliarum rerum in Dilia seu quassationem, per quam tumultus aliquo modo generari posset.

Eodem anno Henricus dux dedit Fratribus aream in Osenens-Velt, juxta tenorem sequentium literarum : « Henricus, Dei gratia, dux Lotharingiae et Brabantiae, universis praesentes literas visuris salutem in Domino.

Noveritis quod nos libere contulimus propter Deum Fratribus Ordinis Praedicatorum in Lovanio Domino famulantibus aream totam, quae dicitur Osenens-Velt, sitam inter Diliam et Aa, retro post hortum ipsorum Fratrum, pacifice et quiete ab eisdem perpetuo possidendam; hoc salvo, quod rectores molendinorum nostrorum, quando necesse fuerit pro molendinis, terram vel cespites in area memorata recipere valeant sine qualibet contradictione. In cuius rei testimonium et firmitatis perpetuae fulcimentum, saepe dictis Fratribus dedimus praesens scriptum sigilli nostri munimine roboratum. Datum anno Domini 1258, mense decembri. »

Praeterea circa annum Domini plus minus 1256, Henricus III, praedictus dux Lotharingiae et Brabantiae, magnificum templum nostrum construi fecit una cum carissima conthorali sua domina Aleide a Burgundia. Quae etiam fundavit monasterium sororum nostri Ordinis in Valle ducisae apud Ouwerghem.

Eadem autem Aleidis construxit Fratribus Praedicatoribus domum, juxta seriem sequentium literarum : « Aleidis, Dei gratia, Lotharingiae et Brabantiae ducissa, universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod quum clarae memoriae dominus Henricus, Dei gratia tunc illustris Lotharingiae et Brabantiae dux, maritus noster carissimus, in extremis agens apud ecclesiam dilectorum in Christo Prioris et Fratrum Ordinis Praedicatorum in Lovanio suam elegerit sepulturam : nos ob reverentiam et amorem corporis nec non ob devotionem dictorum Prioris et Fratrum, quos propter sanctam conversationem suam sincera amplectimur in Domino caritate, domum unam in fundo et proprietate memoratorum Prioris et Fratrum, ex concessione et licentia eorumdem, construi fecimus ; in qua pro tempore vacaremus nobis, et absconderemus nos a tumultuosis curis et occupationibus mundi hujus, et visitaremus quoque interdum tumbam illius et sepulcrum, quem sicut viventem super omnem in Deo dileximus creaturam, sic etiam in nostra memoria jugiter bajulamus mortuum. Sane quum a principio foundationis ejusdem domus nostrae fuerit voluntatis, quod praefati Prior et Fratres illam cum omnibus attinentiis suis, post obitum nostrum propriis suis usibus debeat applicare, eam ipsis sub testimonio Petri et Ægidii scabinorum Lovaniensium, nostrorum fidelium, in eleemosynam libere et absolute contulimus ob remedium animae prae-

nominati domini et mariti nostri carissimi, nihil juris in illa ac attinentiis reservantes, quam ad vitam nostram pro uno denario conduximus secundum legem et consuetudinem oppidi Lovaniensis. Rogamus autem haereses nostros, et contestamur eos per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ut ipsum Priorem et Fratres pacifica possessione domus ipsius gaudere permittant. Actum et datum Lovanii in ecclesia praedictorum Prioris et Fratrum coram altari, in crastino Paschae, sub testimonio scabinorum et sigilli nostri munimine, anno Domini 1263. »

Similem donationem fecit dapifer Brabantiae : « Universis praesentes literas inspecturis Arnoldus, dapifer Brabantiae, dominus de Rotchelaer, et Beatrix uxor ejus, salutem et cognoscere veritatem. Noverit universitas vestra quod, licet secundum legem et consuetudinem patriae, quidquid in fundo aedificatur alterius, illius sit cuius est fundus ipse; ne tamen dilectis in Christo religiosis viris Fratribus Praedicatoribus in Lovanio de domo aedificata ante portam ipsorum ab haeredibus nostris objiciatur in posterum, ad cautelam domum ipsam cum attinentiis suis dictis Fratribus in puram eleemosynam dedimus et praesentium testimonio literarum damus, quam ad vitam nostram coram scabinis Lovaniensibus pro certo pretio conduximus. Datum apud Lovanium, in die Assumptionis beatae Virginis, anno Domini 1266. »

Denique anno 1305, Joannes, Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae dux, scribit : « Noveritis nos contulisse propter Deum Fratribus Praedicatoribus de Lovanio planitem jacentem juxta coemeterium Fratrum usque ad molendinum in longitudine, et usque ad aquam in latitudine, ad munendam praedictam planitem pro ipsorum Fratrum commodo. »

CAPUT XIX.

COMMEMORATIO ALIQUOT FRATRUM PRAEDICATORUM CONVENTUS LOVANIENSIS.

Conrardus.

« Conrardus in Ordine Praedicatorum apud Lovanium, vita et animarum zelo ferventissimus, laetissimo vultu ter intuitus Crucifixum, me pra-

sente ter dixit : « Educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo, Domine. » Et quum hoc tertio dixisset, dimissis oculis spiritum redidit. » *Thomas Cantipratanus, lib. II Apum, cap. 1.*

Servatius.

« Servatius, in Ordine Praedicatorum in eodem loco conversatus per annos 35, humilitatis et mansuetudinis tantae fuit, quantae nunquam hominem meminerim me vidisse. Compassionem et caritatem erga proximos miram et vehementem habebat. *Thomas, ibidem.* »

Thomas de Cantiprato.

(*In codice autographo vacat locus, in quo dicendum erat de Thoma Cantipratano, quem Molani continuator Raissius in suo AUCTARIO AD NATALES SS. BELGII, p. 75, venerabilium personarum catalogo adscripsit. Vide nostram HAGIOGRAPHIAM BELGICAM ad diem 15 maii.*)

Gerardus de Huldenberghe.

Gerardus de Huldenberghe, quondam prior Fratrum Praedicatorum in Lovanio, frater Gualterus de Treviris ejusdem Ordinis, frater Petrus, lector Fratrum Minorum in Bruxella, et dominus Gerardus de Marbais fuerunt testamentarii Henrici III, ducis Brabantiae, qui obiit anno 1160 et apud Fratres Praedicatorum, in choro quem construxerat, honorifice sepelitur. *Petrus a Thimo.*

Joannes de Bergis.

XIV kal. aprilis, anno 1401, obiit reverendus pater, frater Joannes de Bergis, sacrae theologiae professor, ex parte cuius habemus decem rhe[n]enses annue.

Joannes Ryke.

X kal. martii, anno 1448, obiit frater Joannes Dives, inquisitor.

Joannes de Oosterhout.

« XIII kal. decembris obiit reverendus magister Joannes de Oosterhout, sacrae theologiae professor, hujus conventus prior et nationis Brabantiae vicarius. »

Petrus Wellens.

« Idibus julii obiit reverendus magister Petrus Wellens, in sacra theologia professor, prior hujus conventus et provinciae Teutonicae provincialis. »

Joannes de Wimegher.

« IX kal. julii obiit reverendus magister Joannes Wimegher, sacrae theologiae professor. »

Joannes de Bomalia.

« VIII kal. decembris obiit Joannes de Bomalia, sacrae theologiae professor. »

Nicolaus Offhuys.

« VII idibus martii, anno 1480, obiit reverendus pater magister Nicolaus Offhuys, sacrae theologiae professor egregius et hujus conventus prior. »

Henricus Francisci, de Wesemale.

« Obiit in die Animarum, anno 1502, reverendus magister noster Henricus de Wesemale, quondam conventus Argentinensis prior, postea hujus conventus prior ac regens et per annos 14 provinciae Teutonicae vicarius generalis. Creabatur anno 1471, die 26 junii, sacrae theologiae professor. » *Diarium.*

Joannes Willemaer.

« Obiit 13 aprilis, anno 1503, frater Joannes Willemaer, sacrae theologiae professor eximius et prior hujus conventus. »

Nicolaus.

« Obiit 1 septembris, anno 1505, frater Nicolaus, jubilarius, sacrae theologiae lector ac praedicator generalis, quondam prior hujus conventus. »

Henricus Velpe.

« Obiit anno 1515, aprilis 5, frater Henricus Velpe, sacerdos et jubilarius; cuius parentes Joannes de Velpa et Gertrudis de Butsel fundarunt altare sancti Adriani, quod nunc S. Barbarae dicuntur, et in eo duas missas hebdomadales. »

Ægidius Poorter, Lovaniensis.

« Obiit anno 1523, die 19 februarii, venerandus pater Ægidius Poorter, sacrae theologiae baccalaureus, prior ac multis annis diligentissimus censuarius; cui merito posteri obligati sint. »

Andreas Hugonis.

« Die 6 martii, anno 1526, obiit reverendus frater Andreas Hugonis, sacrae paginae professor, et quondam hujus ac Hagiensis conventuum prior nec non provincialis hujus provinciae. Hic impetravit Rosarium pro provincia Germaniae inferioris. »

Theodoricus de Goerre.

« Januarii 28, anno 1528, obiit venerabilis pater, frater Theodoricus de Goerre, sacrae theologiae baccalaureus, hujus conventus supprior, haereticae pravitatis inquisitor et praedicator generalis. »

Eustathius de Sichenis.

« Anno 1538, XVI kalendas maii, obiit honorandus pater, frater Eustathius de Sichenis, sacrae theologiae professor, hujus conventus prior ac regens. »

Joannes Placentius, Trudonensis.

« Seripsit Lovanii, anno 1525, ad cardinalem Erardum, catalogum episcoporum Leodiensium. Eidem libuit ludere *Porcorum pugnam*. »

Petrus Ploviers.

« Petrus Ploviers, Lovaniensis, sacrae theologiae baccalaureus, prior ac procurator hujus conventus ac tandem confessarius in Ouderghem. Obiit anno 1539, martii 14. »

Rodolphus Horekens.

« Eodem anno obiit frater Rodolphus Horekens, Buscuducensis, in utroque jure ante ingressum et postea in sacra theologia baccalaureus, hujus domus censuarius. »

Sibrandus Gordyn.

« Eodem quoque anno obiit frater Sibrandus Gordyn, Lovaniensis, sacrae theologiae licentiatus, hujus conventus supprior, receptor ac reditaurius. »

Godefridus Stryroye.

« Novembris 10 anno 1540 obiit frater Godefridus Stryroye, a Diest,

artium magister et sacrae theologiae professor, regens et quondam hujus conventus prior, divi verbi eximius concionator et haereticae pravitatis inquisitor. »

Matthaeus Priem.

« Eodem anno, in die sanctae Luciae, obiit honorabilis pater, frater Matthaeus Priem, de Busco Ducis, sacrae theologiae professor, prior et studii theologici hujus conventus primarius regens. »

Godefridus Rillaer.

« XI kalendas novembbris obiit religiosus et venerabilis pater, frater Godefridus Rillaer, sacerdos et jubilarius, hujus conventus supprior, et circiter annis 50 fidelissimus sacris. Anno 1545. »

Joannes a Poppel.

« Obiit decembris 25, anno 1551, frater Joannes a Poppel, sacerdos et praedicator, supprior, procurator et censuarius hujus conventus nec non confessarius in Cortenberga. »

Joannes Claerhout, Flander.

« VII idus decembris, anno 1552, obiit honorabilis pater, frater Joannes Claerhout, sacrae theologiae licentiatus, hujus conventus et quondam Brugensis ac Zirixiensis prior. »

Joannes Noreman.

« Octobris 23, anno 1554, obiit frater Joannes Noreman, Lovaniensis, supprior, praedicator-generalis et valde religiosus, novitiorum magister. »

Henricus Roost.

« III nonas februarii, anno 1557, obiit frater Henricus Roost, sacrae theologiae licentiatus, prior Brugensis, supprior et censuarius hujus conventus. »

Godefridus van der Loy.

« Junii 18, anno 1550, obiit frater Godefridus van der Loy, conversus et statuarius. Hic unus est ex iis qui sedilia chori artificiosissime confecit. Quos Godefridus Stryroye ea conditione conduxerat, ut praeter victum nihil haberent, si habitum assumerent. Attractus est autem per exhortationes Stryroye et sanctae vitae exempla, quum triennio fere in conficiendis sedilibus laborasset. »

Joannes Hentenius.

Anno 1567, die 4 iduum octobris, obiit reverendus pater Joannes Hentenius, Mechliniensis, sacrae theologiae professor, studii generalis in hac nostra provincia meritissimus regens, communis utilitatis in rebus publicis et privatis studiosissimus. De quo Petrus Bacherius scripsit :

Praetulit Hentenius privatis publica rebus
Commoda, coenobio dives inopsque sibi.
Jactet Aristidem praeclarum Graecia, Roma
Publicolam, Hentenio dum sit uterque minor.

Joannes van der Horst.

« Septembri XI, anno 1568, obiit frater Joannes Vanderhorstius, conversus, multis annis fidelissimus insipitorum custos et portarius. »

Pipinus Rosa, Landensis.

« VII idus augusti, anno 1569, obiit Mechliniae venerandus in Christo